REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
DEBATER A CRIAÇÃO DE PONTOS DE
A P O I O  P A R A  E  A B R I G O S  P A R A
ENTREGADORES DE APLICATIVOS EM
CUIABÁ,  A  SER  REALIZADA  EM
25/04/2024.

Senhor Presidente

                Colendos Vereadores e Vereadoras;

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater a criação de pontos
de apoio e abrigos para entregadores de aplicativos em Cuiabá, a ser realizada em 25/04/2024, às
14:30 horas, no Plenário de Deliberações.
                                        JUSTIFICATIVA
Nobres Edis, trata-se o presente de requerimento de audiência pública para debater a implementação
de pontos de apoio e abrigo destinados aos entregadores de aplicativos na cidade.
Salienta-se que tal  audiência visa discutir  a necessidade e viabilidade de estruturas urbanas que
ofereçam  condições  dignas  de  descanso,  alimentação  e  higiene  para  esses  trabalhadores,  que
desempenham um papel crucial na economia local, especialmente em tempos de crescente demanda
por serviços de entrega.
Esta  audiência  reunirá  entregadores,  representantes  das  empresas  de  aplicativos,  autoridades
municipais e sociedade civil, buscando elaborar diretrizes para a implementação de tais pontos de
apoio, que contribuam para o bem-estar dos entregadores e a eficiência dos serviços prestados à
população de Cuiabá.
Portanto, pelos fatos e fundamentos acima postos, além de se tratar de relevante assunto de interesse
público, requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja realizada Audiência Pública a
fim de debater a criação de pontos de apoio e abrigos para entregadores de aplicativos em Cuiabá, a
ser realizada em 25/04/2024, às 14:30 horas, no Plenário de Deliberações.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de abril de 2024.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003100360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003100360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-13T12:31:27-0400